
Data      /      /2025 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Shërbim mbetje spitalore” për një periudhë 24 mujore.  

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV Mbledhja, 

transporti dhe asgjësimi i mbetjeve spitalore - 90524400-0 

Fondi Limit: 1.653.450 (njëmilion e gjashtëqind e pesëdhjetë e tremijë e katëqind e 

pesëdhjetë) lekë pa TVSH 

     

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, si dhe në përputhje me legjislacionin e posaçëm për objektin e prokurimit, 

si më poshtë: 

 

- Ligji nr. 10463, datë 22.09.2011, “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i ndryshuar; 

- Ligjit nr. 10431, datë 09.06.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar, 

- VKM nr. 798, datë 29.09.2010, “Për miratimin e rregullores, ‘Për administrimin e mbetjeve 

spitalore’”; 

- VKM nr. 229, datë 23.04.2014, “Për miratimin e rregullave për transferimin e mbetjeve jo të 

rrezikshme dhe informacionit që duhet të përfshihet në dokumentin e transferimit”; 

- VKM nr. 371, datë 11.06.2014, “Për miratimin e rregullave për dorëzimin e mbetjeve të 

rrezikshme dhe të dokumentit të dorëzimit të tyre”; 

- VKM Nr. 402, datë 30.06.2021, “Për miratimin e katalogut të mbetjeve”; 

- Urdhrit Nr. 135, datë 16.4.2015 “Për miratimin e mënyrës së administrimit të formatit të 

regjistrit të transfertave individuale dhe të regjistrit kombëtar të transfertave, si dhe mënyrën 

e administrimit të tyre” 

- VKM Nr. 402, datë 30.06.2021, “Për miratimin e katalogut të mbetjeve” 

 

autoriteti/enti kontraktor “Qendra Kombëtare e Urgjencës Mjekësore” ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 10. 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP i ndryshuar, 

nenit 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

i ndryshuar. 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 



2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.1.1 Për metoda dhe teknologji të trajtimit të përcaktuara në Ligjin Nr. 10448, date 14.07.2011 

“Per lejet e mjedisit”, në VKM nr.798, datë 29.9.2010 “Për miratimin e rregullores për 

administrimin e mbetjeve spitalore” dhe në Termat e Referencës se DST, ose teknologji 

ekuivalente, Operatori Ekonomik duhet të disponoje:   

1.a Leje mjedisore të tipit A (me kod III.1.C) ose të tipit B (me kod III.1.B) së bashku me Akt 

Miratimin përkatës, 

si dhe 

1.b Licensën përkatëse të kategorisë III.2.B (Për trajtimin e mbetjeve të rrezikshme Spitalore) 

që të përfshijnë kodet e mbetjeve të rrezikshme si me poshte: 

 18 01 01 - Bisturitë, shiringa, instrumente të mprehta (përveç 18 01 03); 

 18 01 03 - Mbetjet, grumbullimi dhe asgjësimi i të cilave kërkon trajtim të veçantë për të 

parandaluar infeksionet; 

 18 01 04 - Mbetjet grumbullimi dhe asgjesimi i të cilave nuk kërkon trajtim të vecantë për të 

parandaluar infeksionet psh veshjet, hedhurinat e leukoplasteve, veshje për tu asgjesuar, garza etj. 
 18 01 09 – Medikamente te tjera pervec atyre te permendura ne 18 01 08 
 

Nga OE të huaj ky kriter përmbushet me dokumentacion te lëshuar sipas legjislacionit te 

aplikueshëm ne vendin e origjinës. 

 

2.1.2  Per metodën dhe teknologjinë e trajtimit ME INCENERIM, Operatori Ekonomik duhet 

të disponoje: 

2.a Leje mjedisore të tipit A (me kod III.1.C) së bashku me Akt Miratimin përkatës si dhe 

2.b Licensën përkatëse të kategorisë III.2.B (Për trajtimin e mbetjeve të rrezikshme Spitalore) ku 

të përfshihen kodet e mbetjeve të rrezikshme si me poshte:  

 18 01 09 – Medikamente te tjera pervec atyre te permendura ne 18 01 08; 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit  

41, pika 4/a, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar si dhe në mbështetje të pikës 5 Menaxhimi i Mbetjeve të Shtojcës 1 Lejet 

e mjedisit të tipave A, B dhe C në varësi të kapacitetit prodhues kufi të Ligjit Nr. 10448, date 

14.07.2011 ”Per lejet e mjedisit”, i ndryshuar, Ligjit Nr. 10431 date 09.06.2011 ”Per 

mbrojtjen e mjedisit”, VKM Nr. 798, date 29.09.2010 “Për miratimin e rregullores, Për 

administrimin e mbetjeve spitalore”, VKM Nr. 402, datë 30.06.2021, “Për miratimin e 

katalogut të mbetjeve”, Udhëzuesi Kombëtar “Për Menaxhimin e Mbetjeve të Rrezikshme 

Spitalore” dhe sipas përcaktimeve të bëra në Udhëzuesin Kombëtar “Administrimi i sigurt i 

Mbetjeve Spitalore”, Ligjit Nr. 10081, date 23.02.2009 ”Për licensat, autorizimet dhe lejet në 

Republikën e Shqipërise” i ndryshuar, Ligjit Nr. 10463, datë 22.09.2011 ”Për menaxhimin e 

integruar të mbetjeve”, të ndryshuar dhe VKM Nr. 538 date 26.05.2009 ”Për licensat dhe 

lejet, që trajtohen nga/apo nëpërmjet QKB dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 

përbashkëta” e ndryshuar. 

 

2.1.3 Operatori ekonomik duhet te paraqesë te gjitha Çertifikatat si me poshtë vijon:  

a) ISO 9001:2015 (Sistemi Menaxhimit të Cilesisë) ose ekuivalent;  

b) ISO 14001:2015 (Sistemi Menaxhimit të Mjedisit) ose ekuivalent;  



Certifikatat duhet të jenë te lëshuara nga organizmat e vlerësimit te konformitetit te cilat janë te 

akredituara nga organizmi kombëtar i akreditimit ose nga organizmat ndërkombëtare akreditues te 

njohur nga Republika e Shqipërisë dhe brenda afatit të vlefshmërisë. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, 

pika 4/a dhe nenit 44 pika 1 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që Autoriteti ose enti 

kontraktor të vërtetojë se shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund 

t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Kjo dispozitë zbatohet 

edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit. Bazuar 

në këto dispozita Autoriteti ose enti kontraktor mund t’u kërkojë ofertuesve dorëzimin e 

certifikatave ose dokumenteve të ngjashme, të lëshuara nga organe të pavarura, që 

vërtetojnë pajtueshmërinë e tyre me standardet e kërkuara të cilësisë, veçanërisht sa i 

takon: a) garantimit të aksesit të personave me aftësi të kufizuara; b) efiçencës së energjisë; 

c) sistemeve të menaxhimit mjedisor. 

- ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i 

referohen sistemeve të menaxhimit të cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të 

ndërmarrjeve publike dhe private, struktura të cilat këto ndërmarrje duhet t’i adoptojnë 

për një orientim më të mirë të ndërmarrjes në standardet e tregut. AK gjykon se çdo 

Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe 

efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e 

kostove. Pra ky certifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me 

çmime me të ulta. 

- ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet 

mjedisore ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e 

menaxhimit të biznesit për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet 

dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me 

ISO 14001:2015 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret 

realizimi i sherbimit objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit 

të saj si dhe të përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. 

Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke 

pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

- AK gjykon se kërkesa për pajisjen e Ofertuesve me Çertifikatat e kërkuara 2, është 

brenda kuadrit të parashikuar nga legjislacioni për prokurimin publik. Çertifikatat e 

kërkuara janë në përpjestim me objektin e kontratës dhe respektojnë natyrën e 

punimeve. 

 

 

2.1.4 Operatori ekonomik duhet te paraqesë Akt Miratimin Higjeno –Sanitar respektiv për objektet ku 

ushtron aktivitetin e trajtimit të mbetjeve spitalore, të lëshuar nga ISHSH 

(Inspektorati  Shëndetësor  Shtetëror). 
Nga OE të huaj ky kriter përmbushet me dokumentacion te lëshuar sipas legjislacionit te aplikueshëm ne 

vendin e origjinës. 

 

Argumentimi: Ky kriter bazohet në kërkesat e nenit 10 të Ligjit Nr. 7643 datë 12.12.1992 "Për 

Inspektimin Sanitar" i ndryshuar, dhe në nenin 10.3 të Kreut IV “Leja Mjedisore dhe Akt Miratimi 



Higjeno – Sanitar” të VKM Nr. 798, datë 29.09.2010 “Për miratimin e rregullores për administrimin 

e mbetjeve spitalore”, ku parashikohet: “10.3. Inspektorati Sanitar Shtetëror, pas ekspertimit higjieno-

shëndetësor, lëshon akt-miratim higjieno-sanitar për ushtrimin e veprimtarisë”. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:    

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2021, 

2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më 

e vogël se 39 % e vlerës së fondit limit.  

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor.. 
 

Nga OE të huaj ky kriter përmbushet me dokumentacion te lëshuar sipas legjislacionit te aplikueshëm ne 

vendin e origjinës. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Bazuar në nenin 43 pika 2, 43 pika 3 dhe 43 

pika 5 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar 

ku përcaktohet:  

Neni 43 pika 2/a:  

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:  

a) dyfishin e vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e 

lartë monetar;  

Neni 43 pika 3  

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor..  

Neni 43 pika 5  

Në rastin e kontratave që bazohen në një marrëveshje kuadër, kërkesa për xhiron minimale, llogaritet 

mbi bazën e vlerës maksimale të kontratave specifike që do të zbatohen në të njëjtën kohë ose, kur 

përmasat nuk dihen, mbi bazën e vlerës së parashikuar të marrëveshjes kuadër.  

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që mund 

të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros brenda këtij 

marzhi.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në nenin 

29, te Ligjit Nr. 8438, dt. 28.12.1998 "Për Tatimin mbi të Ardhurat", i ndryshuar, ku përcaktohet: Çdo 

tatimpagues pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te tatueshme ne formen e percaktuar ne 

udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaraten vjetore 

ne organet tatimore brenda dates 31 mars te vitit pasardhës. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2021, 

2022, 2023) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik është 

në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të 

shoqërohen edhe me raportet e auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga 

auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushur nëse në dy bilance të 

njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 



 

Nga OE të huaj ky kriter përmbushet me dokumentacion te lëshuar sipas legjislacionit te aplikueshëm ne 

vendin e origjinës. 

 

                                                                                                                                                                                                  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenit 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te 

ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar. 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për realizimin me sukses te një ose disa kontratave 

për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël se 19 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë 

e mëposhtme: 

 

- Autoriteti/enti kontraktor, si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon vërtetime të lëshuara 

nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 

përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e 

suksesshme të punëve. 

- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor 

kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore të 

deklaruara në organet tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni 

në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve. 
 

Nga OE të huaj ky kriter përmbushet me dokumentacion te lëshuar sipas legjislacionit te aplikueshëm ne 

vendin e origjinës. 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020, “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilin përcaktohet:  

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si 

dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një 

nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në 

të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në 

lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin 

e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në 

njoftimin e objektit të kontratës.;  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është bazuar në nenin 41 pika 3, të VKM 

nr. 285 date 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku 

përcaktohet:  

Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me 

sukses të një ose disa kontratave për shërbimet e mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të 

fundit. Në çdo rast, vlera e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 19% të vlerës së 



përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e 

shpalljes së njoftimit të kontratës. 

Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon vërtetime të lëshuara nga një 

ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të 

kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore ku shënohen datat, shumat dhe 

shërbimet e realizuara.  

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme 

për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne 

vlerën jo me te vogël se 19 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në 

nenin e sipërcituar. 
 

2.3.2 Operatori duhet te ketë ne pronësi, huapërdorje ose me qira, apo nëpërmjet çdo mënyre posedimi 

te njohur nga ligji, minimalisht 2 automjete llojit furgon që nuk e kalojnë peshën totale me gjithë 

ngarkesë 3.500 kg, pasi këto kategori automjetesh janë te manovrueshme për të qarkulluar në 

ambientet spitalore. Kapaciteti i zakonshëm i këtyre lloj automjetesh varion nga 500 kg deri në 1.300 

kg. Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri operatori ekonomik duhet të disponojë dokumentet e 

mëposhtme provuese: 

 Për automjet në pronësi:  
- Certifikata e pronësisë e lëshuar nga institucioni i autorizuar me ligj ose kontrata e shitblerjes 

ose kontrata e dhurimit ose çdo dokument tjetër me anë të të cilit fitohet e drejta e pronësisë 

sipas Kodit Civil të Republikës së Shqipërisë. 

-  Leje qarkullimi, 

-  Akt - kolaudimi  

- Polica e sigurimit të detyrueshëm të mjeteve motorrike për automjetet së bashku me Akt -

Miratimet Higjenosanitare,  

-  Foto te mjeteve ku te duket qarte targa dhe sinjalistika perkatese. 

 Për automjetet që nuk janë në pronësi: 
- Kontratë qiraje ose huapërdorje brenda afatit te vlefshmërisë te shoqëruar me aktin e pronësisë 

se qiradhënësit/pronarit. 

- Leje qarkullimi e mjetit;    

- Akt kolaudimi;  

- Polica e sigurimit të detyrueshëm të mjeteve motorrike për automjetet 

 - Fotot e mjeteve dhe Akt – Miratimet Higjenosanitare. 

* Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e te dhënave te mjeteve nëpërmjet formularit të 

vetëdeklarimit sipas shtojcës 10 të DST.  

Nga OE të huaj ky kriter përmbushet me dokumentacion te lëshuar sipas legjislacionit te aplikueshëm ne 

vendin e origjinës. 

 
Shënim për operatoret ekonomikë: 

Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, ku parashikohet:  



“Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë 

paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas përcaktimit në nenin 82, tё LPP-së, dhe në këto rregulla”, si dhe 

përcaktimet e pikës 6 dhe 7, të këtij neni, ku parashikohet:  

6. “Në procedurat e prokurimit me një fazë, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat  shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i” dhe “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. 

[..]Ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, duhet 

të dorëzojë dokumentat provuese, të cilat duhet të jenë në origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin.  

Për dokumentat e ofertës, të ngarkuara në sistemin e prokurimit elektronik, ofertuesi i kualifikuar i pari duhet 

t’i paraqesë këto dokumenta në origjinal ose të njësuara me origjinalin.  

Gjithashtu, dokumentet provuese, që do të paraqiten për të provuar vetëdeklarimet e bëra, duhet të paraqiten 

në origjinal ose të njësuara me origjinalin dhe të provojnë gjendjen faktike të ofertuesit në kohën e ofertimit të 

tij. [..] 

7. Në çdo rast, autoriteti/enti kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe 

dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

Argumentimi: Ky kriter vendoset në përputhje me pikës 4, të nenit të 77 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe pika 4/ç e nenit 41 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar.  

Duke marrë në konsideratë faktin se shërbimi objekt i kësaj procedure prokurimi parashikon ndër 

elementet e tij edhe transportin nga AK në ambientet e trajtimit të operatorit ekonomik, si dhe te 

produkti final nga ambientet e operatorit drejt landfillit, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’u vihen në dispozicion mjetet e 

nevojshme për të përmbushur kontratën me qëllim ekzekutimin e objektit të prokurimit.  

Përllogaritja e numrit minimal te automjeteve te kërkuara është bere duke marre parasysh fillimisht, 

qe automjetet qe do të përdoren për këtë lloj shërbimi do të jenë të llojit furgona qe nuk e kalojnë 

peshën totale me gjithë ngarkesë 3.500 kg, pasi këto kategori automjetesh janë te manovrueshme për 

të qarkulluar në ambientet spitalore. Kapaciteti i zakonshëm i këtyre lloj automjetesh varion nga 500 

kg deri në 1.300 kg.  

Përllogaritja merr ne konsiderate faktin qe frekuenca e kërkuar e tërheqjes është javore dhe qe OE 

realizon shërbime edhe ne klientë te tjerë te shpërndarë ne territor dhe qe ne disa raste volumi javor i 

grumbulluar nga AK mund ta kaloje kapacitetin e vetëm një automjeti, si dhe nevojat për shërbime qe 

ka here pas here çdo automjet.  

Gjithashtu për te evituar ndërprerjen e shërbimit për nevoja te AK ne raste defektesh.  

Nga sa me sipër nevojiten minimalisht 3 Automjete për te kryer shërbimin objekt te Marrëveshjes 

Kuadër.  

 

2.3.3 Operatori Ekonomik duhet ta ketë jo më pak se 8 persona të punësuar për muajin e fundit duke 

patur parasysh daten e hapjes per vleresim te procedures se prokurimit.. Për stafin e punonjësve 

ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

 Vërtetim për kontributet e sigurimeve shoqërore e shëndetësore lëshuar nga administrata 

tatimore;  

 Listëpagesat e deklaruara në organet tatimore për muajin e fundit duke patur parasysh daten e 

hapjes per vleresim te procedures se prokurimit.  

 

* Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e numrit te punonjësve nëpërmjet formularit të 

vetëdeklarimit sipas shtojcës 10 të DST.  



 

Nga OE të huaj ky kriter përmbushet me dokumentacion te lëshuar sipas legjislacionit te aplikueshëm ne 

vendin e origjinës. 
 

Shënim për operatoret ekonomikë: 

Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, ku parashikohet:  

“Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë 

paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas përcaktimit në nenin 82, tё LPP-së, dhe në këto rregulla”, si dhe 

përcaktimet e pikës 6 dhe 7, të këtij neni, ku parashikohet:  

6. “Në procedurat e prokurimit me një fazë, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat  shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i” dhe “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. 

[..]Ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, duhet 

të dorëzojë dokumentat provuese, të cilat duhet të jenë në origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin.  

Për dokumentat e ofertës, të ngarkuara në sistemin e prokurimit elektronik, ofertuesi i kualifikuar i pari duhet 

t’i paraqesë këto dokumenta në origjinal ose të njësuara me origjinalin.  

Gjithashtu, dokumentet provuese, që do të paraqiten për të provuar vetëdeklarimet e bëra, duhet të paraqiten 

në origjinal ose të njësuara me origjinalin dhe të provojnë gjendjen faktike të ofertuesit në kohën e ofertimit të 

tij. [..] 

7. Në çdo rast, autoriteti/enti kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe 

dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të vërtetojë se disponon kualifikimet e duhura të stafit drejtues 

përkatës për kryerjen e të gjitha shërbimeve duke pasur të punësuar dhe riregjistruar në listpagesën e 

muajit te fundit (duke patur parasysh daten e hapjes per vleresim te procedures se prokurimit) ose me 

kontrate shërbimi: 

 

- Minimumi 1 (një)Inxhinier Mjedisi 

Për këtë OE duhet të disponojë dokumentet e mëposhtme provuese për secilin nga stafi më sipër : 

- Librezë pune  

- CV përkatëse  

- Kontratë pune/ shërbimi, e vlefshme  

- Diplomë (kërkohet vetëm për punonjësin/punonjësit Inxhinier Mjedisi) 

 

* Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e emrit te Inxhinierit nepermjet formularit të 

vetëdeklarimit sipas shtojcës 10 të DST.  
Nga OE të huaj ky kriter përmbushet me dokumentacion te lëshuar sipas legjislacionit te aplikueshëm ne 

vendin e origjinës. 
 

Shënim për operatoret ekonomikë: 

Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, ku parashikohet:  

“Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë 

paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas përcaktimit në nenin 82, tё LPP-së, dhe në këto rregulla”, si dhe 

përcaktimet e pikës 6 dhe 7, të këtij neni, ku parashikohet:  



6. “Në procedurat e prokurimit me një fazë, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat  shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i” dhe “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. 

[..]Ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, duhet 

të dorëzojë dokumentat provuese, të cilat duhet të jenë në origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin.  

Për dokumentat e ofertës, të ngarkuara në sistemin e prokurimit elektronik, ofertuesi i kualifikuar i pari duhet 

t’i paraqesë këto dokumenta në origjinal ose të njësuara me origjinalin.  

Gjithashtu, dokumentet provuese, që do të paraqiten për të provuar vetëdeklarimet e bëra, duhet të paraqiten 

në origjinal ose të njësuara me origjinalin dhe të provojnë gjendjen faktike të ofertuesit në kohën e ofertimit të 

tij. [..] 

7. Në çdo rast, autoriteti/enti kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe 

dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

Argumentimi për kriteret në pikën 2.3.3 dhe 2.3.4: Bazuar në pikën 4, të nenit 77, të Ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikave 4/b dhe 4/c të nenit 41 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin 

e objektit të prokurimit, pra që kanë në dispozicion për përmbushjen e kësaj kontrate. Numri i 

përcaktuar i punonjësve te kërkuar me sipër argumentohet si më poshtë:  

Punonjës administrate dhe mbështetës (administrator, ekonomist, sekretari-arkive, koordinim) - 

minimalisht 2  

Inxhinier Mjedisi- minimalisht 1  

Shofer- minimalisht 2  

Punëtor ndihmës (ngarkim-shkarkim) - minimalisht 1  

Punëtor për operimin e impianteve dhe makinerive - minimalisht 2  

Sqarim: Ndarja e mësipërme nuk është e detyrueshme për tu përmbushur nga OE, por është vlerësuar 

nga AK thjesht si orientuese për qellim te përllogaritjes se numrit total te punonjësve te kërkuar dhe 

për te qene ne propocionalitet te kontratës .  

Kërkesa e AK që OE duhet të ketë në stafin e tij Inxhinier Mjedisi ,është vendosur në funksion të 

realizimit të kontratës duke patur parasysh proceset përkatëse të shërbim. 

 

 2.3.5. Operatori duhet të ketë në pronësi ose me qera/përdorim, apo nëpërmjet çdo mënyre posedimi 

te njohur nga ligji, impiant/e, makineritë e mëposhtme që të mundësojë trajtimin e të gjitha kategorive 

të mbetjeve objekt i këtyre DST, sipas Ligjit Nr. 10463 date 22.09.2011 “Për menaxhimin e integruar 

te mbetjeve”, i ndryshuar, si dhe te VKM-se per miratimin e rregullores “Për menaxhimin e mbetjeve 

spitalore”, (Rregullorja) si dhe makineri për larjen dhe dezinfektimin e kontenierëve të ripërdorshëm, 

si më poshtë: 

a. Impiant për trajtimin me sterilizim (teknologji autoklavim ose ekuivalente) - cope 1 dhe impiant 

back up me të njëjtën metodë;   

b. Impiant për asgjësimin me incenerim - cope 1 dhe impiant back up me të njëjtën metodë;  

c. Makineri për larjen e kontenierëve cope 1 dhe makineri back up të tillë (vetëm ne rastin kur do 

te përdoren konteniere te riperdorshem);  

Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri operatori ekonomik duhet të disponojë dokumentet e 

mëposhtme provuese: 

a. Dokumentacionin për vërtetimin e pronësisë, huapërdorjes ose të marrjes me qera të pajisjes (ku 

afati i marrjes me qera/përdorimit të jetë minimalisht me afatin e ekzekutimit të këtij objekti 

prokurimi); 



b. Të jenë të pasqyruar në akt miratimet e lëshuara nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit të 

paraqitura në përmbushje të kriterit 2.1.1 dhe 2.1.2 më sipër;  

c. Katalog ose skede teknike ose çdo dokument tjetër teknik i secilit impiant dhe makinerisë; 

d. Deklaratë Konformiteti CE i secilit impiant dhe makinerisë. 

e. Disa printime (minimalisht 2 ose 3) të secilit impiant te deklaruar si kryesor në Shtojcën 10, të 

paktën të 3 muajve të fundit nga data e hapjes së procedurës, për të vërtetuar funksionalitetin e 

secilës pajisje primare. 

Shënim: Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e te dhënave konkrete për secilën pajisje 

(përfshirë edhe ato back up), nëpërmjet formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 10 të DST, duke 

përfshirë të dhënat si vijon: emërtimi i impiantit / përcaktimi si primar apo back up / modeli / rrymat 

e mbetjeve që trajton dhe/ose asgjeson / Leja dhe Licenca përkatëse ku janë të përfshirë (nga ato të 

paraqitura në përmbushje të kriterit 2.1.1 dhe 2.1.2 më sipër. 

Nga OE të huaj ky kriter përmbushet me dokumentacion te lëshuar sipas legjislacionit te aplikueshëm ne 

vendin e origjinës. 
Shënim për operatoret ekonomikë: 

Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, ku parashikohet:  

“Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë 

paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas përcaktimit në nenin 82, tё LPP-së, dhe në këto rregulla”, si dhe 

përcaktimet e pikës 6 dhe 7, të këtij neni, ku parashikohet:  

6. “Në procedurat e prokurimit me një fazë, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat  shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i” dhe “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. 

[..]Ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, duhet 

të dorëzojë dokumentat provuese, të cilat duhet të jenë në origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin.  

Për dokumentat e ofertës, të ngarkuara në sistemin e prokurimit elektronik, ofertuesi i kualifikuar i pari duhet 

t’i paraqesë këto dokumenta në origjinal ose të njësuara me origjinalin.  

Gjithashtu, dokumentet provuese, që do të paraqiten për të provuar vetëdeklarimet e bëra, duhet të paraqiten 

në origjinal ose të njësuara me origjinalin dhe të provojnë gjendjen faktike të ofertuesit në kohën e ofertimit të 

tij. [..] 

7. Në çdo rast, autoriteti/enti kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe 

dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

Shënim: KVO rezervon te drejtën e verifikimit ne terren lidhur me funksionimin e proceseve 

te punës për pajisjet sa me sipër. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion pajisjet teknike për të përmbushur 

kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit.  

Në bazë të Ligjit nr. 10463, datë 22.09.2011, “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i ndryshuar, 

Ligjit nr. 10431, datë 09.06.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar, VKM nr. 798, datë 



29.09.2010, “Për miratimin e rregullores, ‘Për administrimin e mbetjeve spitalore’, VKM Nr. 402, 

datë 30.06.2021, “Për miratimin e katalogut të mbetjeve”, impiantet për realizimin e trajtimit te 

kategorive te caktuara te mbetjeve spitalore, janë pajisjet baze për realizimin me sukses te këtij 

shërbimi. Gjithashtu, AK, ne planifikimin e menaxhimit te mbetjeve spitalore, ka parashikuar që në 

dallim nga kontenitoret për te mprehtat dhe qeset, që janë amballazhi i drejtpërdrejtë i mbetjeve 

spitalore që duhet të jenë njëpërdorimëshe, kontenitoret plastike te mëdhenj qe duhet te vihen ne 

dispozicion nga Operatori Ekonomik fitues që shërbejnë për transferimin dhe transportin e mbetjeve 

spitalore, duhet te jene shume përdorimesh dhe kjo nuk është një zgjedhje subjektive e AK, por e 

ndikuar nga shkaqet ligjore, ekonomike dhe mjedisore siç përcaktohet nga neni 6 i Ligjit nr. 10463, 

datë 22.09.2011, “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i ndryshuar, neni 7 dhe neni 33 i Ligjit 

nr. 10431, datë 09.06.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar, si dhe në Udhëzuesin Kombëtar 

për Administrimin e Sigurt të Mbetjeve Spitalore i nxjerrë në zbatim të VKM nr. 798, datë 29.09.2010, 

“Për miratimin e rregullores, ‘Për administrimin e mbetjeve spitalore’”.  

Pra, AK ne planifikimin e menaxhimit te mbetjeve spitalore, duke kërkuar konteniere plastike të 

mëdhenj që mund të ripërdoren, ka zbatuar pikërisht parimin e "minimizimit të prodhimit të mbetjeve", 

pasi nëse do të pranonte vetëm konteniere njëpërdorimësh që duhet të asgjesohen pas çdo përdorimi 

së bashku me mbetjet spitalore, do të shumëfishonte volumin e mbetjeve që shkojnë për asgjesim dhe 

kjo do të ishte në kundërshtim me të gjitha parimet e sipërcituara. Për këtë arsye, për kontenieret e 

mëdhenj që janë shumëpërdorimesh është e nevojshme te garantohet që OE disponon pajisjet dhe lejet 

e nevojshme për larjen dhe higjienizimin e tyre me qëllim ripërdorimi.  

Duke mbajtur në konsideratë, se impiantet do jene në gjendje pune të vazhdueshme, kanë nevojë edhe 

për periudha mirëmbajtjeje parandaluese ose/dhe korrigjuese, si dhe duke parashikuar që mund të 

pësojnë difekte të zgjatura në kohë ose edhe të pariparueshme, është vlerësuar e nevojshme që të 

kërkohet edhe një makineri back up ose zëvendësuese , për secilin impiant me të njëjtin kapacitet, në 

mënyrë që të mos rrezikohet ndërprerja e shërbimit. Kjo edhe sepse, edhe në rast se OE do të 

zëvendësonte impiantin e difektuar me një të ri, do të merrte sidoqoftë një kohë të gjatë pajisja e tyre 

me lejet e licencat përkatëse, çka sërish do të shkaktonte ndërprerje me muaj të shërbimit.  

Lejet e kërkuara për objektin/et e dhënë/a me qera vërtetojnë se këto pajisje janë te licencuara për 

realizimin e procesit te trajtimit te mbetjeve nga organi kompetent. Ky certifikim është detyrim ligjor 

për te gjitha pajisjet te cilat kryejnë këto lloj procesesh ne territorin e RSH dhe jo për pronarin apo 

personin e trete ndaj kërkesa është e domosdoshme për ushtrimin e aktivitetit ne fjale. Fokusi i kësaj 

kërkesë është tek impianti dhe jo tek personat e trete te cilët japin me qera apo huapërdorje. 

Ky shërbim do te jete i vazhdueshëm dhe me dinamika te ndryshme sasiore. Kërkesat për marrjen e 

mbetjeve javore nuk mund te përcaktohen paraprakisht pasi nuk mund te parashikohen gjenerimet 

sasiore çka do te bënte një kalendar te sakte për OE. Afatet kohore për grumbullimin e mbetjeve janë 

taksative nga pikëpamja ligjore dhe te ndryshme sa i takon rrymave te tyre. Rrjedhimisht kjo gjë 

kërkon me patjetër nga OE grumbullimin e mbetjeve sipas kërkesave te AK ne kohe te ndryshme çka 

e bën këtë shërbim te vazhdueshëm dhe te paparashikueshëm. Një sistem rezervë back up do te 

garantonte vazhdueshmërinë e shërbimit ne rast defektesh, mirëmbajtjesh, apo raste te forcës madhore 

(mbi ngarkese ne sasitë) etj. 

 



2.3.6. Operatori ekonomik duhet të disponojë kontratë të lidhur me një subjekt te lejuar nga AKM për 

depozitimin e produktit final qe del nga asgjesimi/trajtimi, e cila duhet te jete aktive dhe e vlefshme 

ne momentin e hapjes se ofertave. Subjekti në fjalë duhet të jetë i autorizuar në Lejen Mjedisore 

përkatëse për të pranuar produktin final që del nga procesi i trajtimit me teknologjinë pa djegie me 

kodin 19 01 dhe produktin final që del nga procesi i trajtimit me teknologji me sterilizim me kodin 19 

03. Për përmbushjen e këtij kriteri ofertuesit duhet të paraqesin:  

 

 Kontratë me subjektin e licencuar për depozitimin e produktit final që del nga asgjesimi/trajtimi 

brenda afatit te vlefshmërisë. 

Autoriteti/enti kontraktor pranon një dokument të lëshuar nga i njëjti institucion ose palë e tretë dhe 

që ka të njëjtin informacion me atë të paraqitur në procedurën e zhvilluar në mënyrë elektronike.  

Plotësimi i kriterit të mësipërm është i detyrueshëm vetëm për subjektet që janë të regjistruar dhe ushtrojnë 

aktivitet në Republikën e Shqipërisë. Nga OE të huaj ky kriter përmbushet duke u bazuar në legjislacionin e 

vendit të origjinës shoqëruar me dokumentacion provues. 
 

Shënim për operatoret ekonomikë: 

Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, ku parashikohet:  

“Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë 

paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas përcaktimit në nenin 82, tё LPP-së, dhe në këto rregulla”, si dhe 

përcaktimet e pikës 6 dhe 7, të këtij neni, ku parashikohet:  

6. “Në procedurat e prokurimit me një fazë, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat  shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i” dhe “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. 

[..]Ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, duhet 

të dorëzojë dokumentat provuese, të cilat duhet të jenë në origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin.  

Për dokumentat e ofertës, të ngarkuara në sistemin e prokurimit elektronik, ofertuesi i kualifikuar i pari duhet 

t’i paraqesë këto dokumenta në origjinal ose të njësuara me origjinalin.  

Gjithashtu, dokumentet provuese, që do të paraqiten për të provuar vetëdeklarimet e bëra, duhet të paraqiten 

në origjinal ose të njësuara me origjinalin dhe të provojnë gjendjen faktike të ofertuesit në kohën e ofertimit të 

tij. [..] 

7. Në çdo rast, autoriteti/enti kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe 

dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” i ndryshuar, në VKM Nr. 402, datë 30.06.2021, “Për miratimin e katalogut të 

mbetjeve”, si dhe duke qene se ne baze te VKM nr. 798, datë 29.09.2010, “Për miratimin e rregullores, 

‘Për administrimin e mbetjeve spitalore’”, strukturat spitalore si krijues të mbetjeve janë përgjegjës deri 

ne hallkën e fundit te asgjesimit te mbetjeve spitalore qe krijojnë, AK kërkon qe operatori ekonomik 

duhet të paraqesë kontratë të lidhur me subjekt te autorizuar sipas ligjit për depozitimin e produktit final 

respektiv që del nga proceset e trajtimit/asgjesimit, e cila duhet te jete aktive dhe e vlefshme ne 

momentin e hapjes se ofertave dhe ne vazhdimësi te kësaj marrëveshje deri ne përfundim te kontratës 

se mbulimit. 

Këto dokumente kërkohen me qellim realizimin me sukses te asgjesimit final te mbetjeve si element 

mjaft i rëndësishëm i procesit ku dokumentohet qe OE është ne këtë fushe aktiviteti dhe e kryen realisht 



këtë lloj shërbimi. Duke patur parasysh abuzimet e ndryshme te cilat i behen këtij procesi, ky kriter është 

mëse i domosdoshëm dhe gjithashtu do te kërkohet ne vazhdimësi si pjese e monitorimit te zbatimit te 

kontratës. 

 

2.3.7 Operatori duhet te furnizoje kontenitoret sipas standardeve dhe kërkesave të Specifikimeve 

Teknike dhe Termave te Referencës. Për te provuar plotësimin e këtij kriteri operatori duhet te paraqesë 

për secilin lloj kontenitori: 

 

 Katalog ose skede teknike, 

 Vetedeklarim për certifikim dhe aprovim te tipit te ambalazhit për secilin lloj kontenitori (i 
riperdorshem ose njeperdorimesh) referuar VKM nr. 798, datë 29.09.2010, “Për miratimin e 

rregullores, ‘Për administrimin e mbetjeve spitalore’”. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe pikës 4/ç nenit 41, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë në dispozicion mjetet dhe pajisjet për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin 

e objektit të prokurimit. Në bazë të Ligjit nr. 10463, datë 22.09.2011, “Për menaxhimin e integruar të 

mbetjeve”, i ndryshuar, Ligjit nr. 10431, datë 09.06.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar, 

VKM nr. 798, datë 29.09.2010, “Për miratimin e rregullores, ‘Për administrimin e mbetjeve spitalore’”, 

VKM Nr. 402, datë 30.06.2021, “Për miratimin e katalogut të mbetjeve”, kontenitoret e mbetjeve 

spitalore janë elemente te domosdoshem ne proceset e menaxhimit te evadimit te mbetjeve spitalore 

si për mbledhjen, izolimin, grumbullimin, dhe transportimin e tyre. 

Gjithashtu sjellim ne vëmendje se:  

 Autoriteti/enti kontraktor përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

do t’i kërkojë ofertuesit fitues nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të dorëzojë 

dokumentet provuese për vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si 

dhe dokumentet e tjera të kërkuara sipas Shtojcës 10 të DST. Mosparaqitja e dokumentacionit 

permbushes për këto pika do te jete kusht skualifikimi.  

 Autoriteti Kontraktor mund te beje verifikimin e dokumentacionit ne përputhje me vetedeklarimin 

e bere gjate fazës se ofertimit. Konstatimi i mospërputhjeve midis Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorëzuar përben kusht skualifikimi. 

 KVO rezervon të drejtën e verifikimit të të dhënave të paraqitura nga ofertuesit si dhe rezervon te 

drejtën e verifikimit ne terren lidhur me funksionimin e proceseve te punës për pajisjet që do të 

paraqiten nga operatorët ekonomik.  

 

Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 



II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet sipas DST-se. 

Argumentimi: Specifikimet teknike janë vendosur në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b 

dhe nenit 36, të LPP, “b) në rast të prokurimit publik të mallrave ose shërbimeve, specifikimi me të 

cilin përkufizohen karakteristikat e prodhimit ose shërbimit, siç janë niveli i cilësisë, ndikimi mbi 

mjedisin jetësor dhe ndikimet klimatike, përshkrim i të gjitha kushteve, duke përfshirë edhe arritshmëri 

për persona me aftësi të kufizuar dhe vlerësim të përputhshmërisë, niveli i realizimit, shfrytëzim i 

prodhimit, siguri ose dimensione, duke i përfshirë edhe kërkesat relevante për produktin në raport me 

emërtimin me të cilin shitet, terminologjinë, simbolet, testimet dhe metodat për testim, paketimin, 

shënimin dhe etiketimin, si dhe udhëzime për përdorim, proceset dhe metodat e prodhimit në secilën 

fazë të jetëgjatësisë së mallrave dhe shërbimeve, si dhe procedura për vlerësim të përputhshmërisë” si 

dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, “Në procedurat e prokurimit për shërbime, autoriteti/enti kontraktor duhet të përcaktojë qartë 

në termat e referencës, natyrën, objektin, qëllimin, specifikimet teknike dhe afatet kohore të shërbimit 

që do të kryhet. 

Specifikimet teknike jane hartuar ne perputhje me kerkesat ligjore te trajtimit te mbetjeve te rrezikshme 

spitalore (te pershkruara ne fillim te kesaj shkrese) si dhe jane hartuar duke patur parasysh kerkesat e 

AK per kete sherbim specifik.  

Njësia e Prokurimit 


